
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
TERRITORIALE

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Katia Gastaldi F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  224
del  27 giugno 2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

OGGETTO: Attività di volontariato ai fini di utilità sociale - Erogazione contributi economici
 

IL RESPONSABILE AREA TERRITORIALE

Vista la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali  n. 
328/2000.

Richiamata la L.R. n. 1 dell’8/01/2004.

Visto il   D.lgs. n. 117/2017, G.U. n. 179 del 2 agosto 2017  “Codice del Terzo settore, a norma 
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” che attua il riordino e la 
revisione organica della disciplina vigente in materia di Enti del Terzo settore. 

Vista Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 26/2/2019 avente come oggetto: “Attività di 
volontariato a fini di utilità sociale - Interventi mirati ad affrontare il disagio sociale ed economico 
per  il  perdurare della  crisi  economica – Approvazione appendice al  Regolamento di  assistenza 
economica.". 

Considerato inoltre che: 
-con la deliberazione sopra citata, viene approvata in via definitiva l'appendice al Regolamento di 
assistenza economica deliberato  dall’Assemblea Consortile il 27/11/2014,  superando così la fase di 
sperimentazione temporanea della misura;
-se  il  soggetto  destinatario  dell'intervento  risultasse  beneficiario  di  altra  misura  di  sostegno  al 
reddito promossa a livello nazionale o regionale, la compatibilità dei provvedimenti sarà oggetto di 
valutazione,  in  considerazione  del  progetto  personalizzato,  da  parte  del  comune  coinvolto,  del 

http://www.regione.piemonte.it/polsoc/volonta/dwd/2017/CodiceTerzoSettore_Dlgs117_03-07-17.pdf


centro per l’impiego e dei servizi sociali, nell’ambito del gruppo di progettazione locale (GAM) 
previsto nel protocollo d’intesa approvato con delibera del CDA n. 41 del 19 dicembre 2016.

Dato atto che gli stanziamenti per le attività previste trovano copertura fino a completo esaurimento 
delle pertinenti disponibilità di bilancio.

Preso atto che: 
• la durata delle attività di volontariato ai fini di utilità sociale hanno una durata pari a 3 mesi 

eventualmente rinnovabili; 
• è stata definita una quota a titolo di contributo economico in euro 250,00 per intervento a 

carico del C.I.S.S.A. che va ad integrare la quota comunale pari ad euro 150,00;
• L’individuazione dei soggetti aventi diritto viene lasciata ai singoli comuni, che attiveranno 

le modalità che riterranno più opportune per la predisposizione e realizzazione dei progetti 
di volontariato di pubblica utilità.

Dato atto che:
• i  Comuni  consorziati  si  faranno  carico  dell’individuazione  e  gestione  dell’attività  di 

volontariato cui i beneficiari dovranno partecipare;
• il  C.I.S.S.A. si  impegna ad erogare un contributo di  €  250,00 mensili,  per massimo sei 

mensilità, a favore dei soggetti individuati dai singoli comuni.

Viste  le  comunicazioni  deI  Comuni di  Alpignano,  Givoletto,  La  Cassa,  Pianezza,  San Gillio  e  
Valdellatorre nelle quali viene  indicato il nome dei beneficiari cui liquidare direttamente la quota 
consortile  per  l’attività  svolta,  così  come  specificato  nell’allegato  -  sezione  1 alla  presente 
determinazione  per un importo di €  2.100,00   
Vista  la  comunicazione del  Comune di  Druento che richiede  il  rimborso delle  quote consortili  
complessivamente anticipate ai beneficiari indicati nell’allegato – sezione 2 alla presente determina, 
per un importo di € 500,00.

Ritenuto  opportuno,  sulla  base  delle  comunicazioni  citate  e  in  applicazione  dell’appendice  al 
Regolamento di assistenza economica approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 
del 26/2/2019, erogare il contributo economico di  € 2.100,00   a favore dei beneficiari e per il 
periodo indicato nel’ allegato-sezioni 1 .

Di liquidare al Comune di Druento per i beneficiari indicati nell’allegato- sezione 2 alla presente 
determina, la somma pari a € 500,00, presso la Tesoreria Unica della Banca d’Italia Codice IBAN 
IT 60X0100003245114300179299 a favore dei beneficiari e per il periodo indicato nell’ allegato se-
zioni -2 .

Rilevato che in ossequio al principio di minimizzazione, previsto dall’art. 5 del Regolamento U.E. 
679/2016, l’elenco dei beneficiari sarà omesso della copia della presente destinata alla pubblicazio-
ne all’Albo pretorio.

Vista le determinazioni del Direttore:
• 436 del 15 dicembre 2022 avente ad oggetto"Incarichi di Posizioni Organizzative Anno 

2023 (di elevata qualificazione dal 1 aprile 2023)", con la quale è stato assegnato alla sotto-
scritta l'incarico di posizione organizzativa nell'ambito dell'area territoriale dal 01/01/2023 e 
sino al 31/12/2023;

• 426 del 06/12/2023 “Incarichi di Elevata Qualificazione: proroga sino al 30 giugno 2024 (ex 
Posizioni Organizzative)”.



Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026.

Visto il vigente regolamento di contabilità.

Visto il D.lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

Visto il D.lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di impegnare la  spesa esigibile nell’anno 2024 pari a  € 2.600.00  sul Bilancio 2024/2026 al cap. 
92/3 codice 12/04/1/104/10.7. 
Di erogare i contributi economici per complessive  € 2.100,00 per attività di volontariato a fini di 
utilità sociale a favore dei beneficiari indicati nell’allegato sezione 1 alla presente determinazione.

Di provvedere all’erogazione della somma dovuta al beneficiario, come indicato nel documento al-
legato, facendo salve eventuali modifiche delle modalità di pagamento proposte dagli operatori ed 
autorizzate dal Responsabile di Area o eventuali deleghe da parte dei Beneficiari.

Di liquidare al Comune di Druento per i beneficiari indicati nell’allegato- sezione  2 alla presente 
determina, la somma pari a € 500,00, presso la Tesoreria Unica della Banca d’Italia Codice IBAN 
IT 60X0100003245114300179299.

Di dare atto che l’allegato forma parte integrante e sostanziale del presente atto e la cui pubblicazio-
ne viene omessa per ragioni di tutela della riservatezza personale.

Di precisare che le prestazioni sociali oggetto della presente determinazione vanno ricondotte al co-
dice A2.09 della Tabella 1 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 206 del  
16 dicembre 2014.

Pianezza 27/06/2024
RESPONSABILE AREA 

TERRITORIALE
F.to Dott.ssa Katia Gastaldi

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Pianezza 27/06/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: CATTAI/MARCO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

92 3 385 2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  26 luglio 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 224
	del 27 giugno 2024

